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GAŁĘZIOWE PROPORCJE ZAOPATRZENIA PRODUKCYJNEGO 
ROLNICTWA W MAKROREGIONACH 

ZAOPATRZENIE PRODUKCYJNE ROLNICTWA JAKO ELEMENT 
ZEWNĘTRZNYCH JEGO POWIĄZAŃ 

Rolnictwo, wliczane w skład kompleksu żywnościowego, jest jednym 
z dwóch podstawowych składników tego kompleksu. Wszelkie powią­
zania produkcyjne rolnictwa z gałęziami gospodarki narodowej ujętymi 
w ramy gospodarki żywnościowej traktowane są jako produkcyjne po­
wiązania wewnętrzne kompleksu. Konsekwentnie z tym zaopatrzenie 
produkcyjne rolnictwa należy traktować jako element powiązań we­
wnętrznych kompleksu żywnościowego, obejmujący określoną część pro­
dukcji gałęzi kooperujących z rolnictwem, szczególnie wytwarzających 
materiały i świadczących usługi na rzecz rolnictwa. Wobec tego prze­
pływ dóbr materialnych i usług z gałęzi przemysłowych do rolnictwa 
to powiązania wewnętrzne kompleksu żywnościowego1. 

Można jednak spojrzeć na rolnictwo (będące elementem kompleksu 
żywnościowego) jako na wyodrębnioną gałąź produkcyjną i wówczas 
całkowite zapotrzebowanie produkcyjne rolnictwa jest zaspokajane przez 
dostawy dóbr materialnych i usług z gałęzi pozarolniczych oraz przez 
zużycie produkcyjne własnych produktów rolnych. Wśród powiązań pro­
dukcyjnych rolnictwa wyodrębnia się powiązania wewnętrzne (zwane 
często samozaopatrzeniem produkcji rolnej) oraz powiązanie zewnętrz­
ne 2. W skład tych ostatnich wlicza się dostawy dóbr materialnych 
i usług niezbędnych do produkcji w rolnictwie, skup produktów rol­
nych z rolnictwa do potrzeb produkcyjnych innych gałęzi oraz sprze­
daż produktów rolnych przez rolnictwo bezpośrednio do konsumpcji. 

Z analizy powiązań wewnętrznych i zewnętrznych produkcji rolnej 
1 A. Woś, Międzygałęziowe zależności w rozwoju kompleksu żywnościowego, 

w: Polityka żywnościowa PRL, Warszawa 1975, s. 31. 
2 D. Śniegowska, Uwagi o powiązaniach wewnętrznych i zewnętrznych pro-, 

dukcji rolnej w regionie, Prace z zakresu badań regionalnych, Zeszyty Naukowe 
WSE, seria I, z. 2, Poznań 1972, s. 107 - 131. 
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wynika, że sprawne wytwarzanie produktów żywnościowych zależy za­
równo od wewnętrznej zgodności produkcji w rolnictwie, jak i od do­
stosowanego do tej struktury zaopatrzenia rolnictwa w podstawowe środ­
ki produkcji, materiały i usługi. W tablicy nakładów i wyników pro­
dukcji rolnej zaopatrzenie produkcji rolnej ujmuje się w trzeciej części, 
gdzie koncentrują się między innymi nakłady materialne i usługi pro­
dukcyjne spoza rolnictwa. Na określonym poziomie rozwoju gospodar­
czego kraju zewnętrzne nakłady materialne i usługi niezbędne do inten­
sywnej produkcji rolnej odgrywają na tyle ważką rolę, że należy je 
traktować szeroko i to w ujęciach ilościowych. 

Zaopatrzenie produkcyjne rolnictwa jest tutaj rozumiane jako część 
powiązań zewnętrznych rolnictwa i obejmuje strumień dóbr material­
nych i usług płynących z innych gałęzi produkcyjnych do bieżącej pro­
dukcji rolnej. Inaczej mówiąc, na zaopatrzenie produkcyjne rolnictwa 
składają się nakłady podstawowych materiałów i usług spoza rolnic­
twa niezbędne do wytwarzania produktów rolnych roślinnych i zwierzę­
cych. Wobec tego usługi rolnicze rolnictwa (wliczane często w ewiden­
cji statystycznej do działu rolnictwa) będą traktowane jako powiązanie 
zewnętrzne rolnictwa. 

W poniższych rozważaniach do zaopatrzenia produkcyjnego nie wli­
czano środków pracy, a więc zakupu maszyn, narzędzi, budynków itp., 
które nie są zużywane w całości w jednorazowym cyklu produkcyjnym. 
Jako cykl produkcyjny w rolnictwie przyjęto 365 dni kolejno po sobie 
następujących. 

Rozmiary i struktura gałęziowa zaopatrzenia produkcyjnego rolnic­
twa są zróżnicowane w zależności od wielkości i struktury produkcji 
rolnej oraz poziomu intensywności tej produkcji. Obserwacja ilości 
sprzedanych materiałów i usług do produkcji rolnej w poszczególnych 
województwach naszego kraju wykazała znaczne ich zróżnicowanie 
przestrzenne. Dotyczy to zarówno globalnej wartości, jak i na jednostkę 
obszaru użytków rolnych. Występowanie zróżnicowania przestrzennego 
wielkości nabywanych materiałów i usług produkcyjnych do rolnictwa 
wskazuje, że bilansowanie zaopatrzenia produkcyjnego dla rolnictwa 
musi uwzględnić również aspekt przestrzeni. 

TEORETYCZNE PODSTAWY BILANSOWANIA ZAOPATRZENIA 
PRODUKCYJNEGO ROLNICTWA 

Do analizy i propozycji planistycznych zaopatrzenia produkcyjnego 
dla polskiego rolnictwa wykorzystano teoretyczny model bilansowania 
rolnictwa (ujęcie gałęziowo-przestrzenne)3. Model ten umożliwia opis 

3 D. Śniegowska, Teoretyczny model bilansowania zaopatrzenia produkcyjnego 
rolnictwa (ujęcie gałęziowo-przestrzenne), Poznańskie Roczniki Ekonomiczne,. 
t, XXIX, Poznań 1979. 
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regionalnych i gałęziowych proporcji zaopatrzenia produkcyjnego rol ­
nictwa. Układ szachownicowy pozwala wykorzystać jeden zapis do opi­
su wielkości zakupionych materiałów lub usług określonego rodzaju do 
produkcji rolnej danego regionu, jak również w celu pokazania ile da­
ny region nabywa z określonej gałęzi. 

Spośród wielu czynników wpływających na rozmiary i s t rukturę w y ­
datków na materiały i usługi do produkcji rolnej bardzo silnie oddzia­
łują rozmiary przychodów rolniczych. Współczynnik korelacji prostej 
między wydatkami na zaopatrzenie produkcyjne rolnictwa a przycho­
dami rolniczymi (mierzonymi wielkością skupu produktów rolnych) rów­
na się 0,9562 dla wielkości globalnych oraz 0,9405 na jednostkę użyt­
ków rolnych. Z równania regresji wynika, że złotówka wydatkowana 
na zaopatrzenie produkcyjne rolnictwa oparta jest na przychodzie ro l ­
niczym w wysokości 2,81 zł. 

Z przychodów rolniczych w statystyce polskiej ewidencjonuje się 
w układzie wojewódzkim jedynie wartość skupu produktów rolnych 
która wynosi 70% wartości produkcji towarowej rolnictwa w Polsce. 
Fakty te przesądziły o tym, że przychody rolnicze będą tutaj mierzone 
wartością skupu produktów rolnych. Przychody rolnicze przeznacza się 
na wydatki związane z zaopatrzeniem produkcyjnym rolnictwa, a pozo­
stała część, to dochody rolnicze brutto. Dochody rolnicze brut to wyda t ­
kowane są przez producentów rolnych na utrzymanie ich rodzin, na 
inwestycje w rolnictwie i podatki. 

W modelu założono funkcyjną zależność między wielkością w y d a t ­
ków produkcyjnych a wartością przychodów rolniczych: 

Istnieje dalsza zależność, wydatki produkcyjne rolnictwa występu­
ją w funkcyjnej zależności z dochodami rolniczymi. Gałęziową struktu­
rę zaopatrzenia produkcyjnego rolnictwa w regionie obrazuje poniższe 
równanie: 

(1) 

gdzie: Yj — przychody rolnicze w regionie j (j=1 . . . , n), — wy­
datki na zaopatrzenie produkcyjne gałęzi i w regionie j, Dj — docho­
dy rolnicze w regionie j. 

Równanie pokazuje, że przychody rolnicze regional j to zakup materia­
łów i usług do produkcji rolnej we wszystkich gałęziach i oraz docho­
dy rolnicze w regionie j. 

Podstawowym wymogiem do celów planowania jest ustalenie pra­
widłowych proporcji gałęziowych i przestrzennych. Gałęziowe relacje 
zaopatrzenia produkcyjnego rolnictwa w rejonie można przedstawić za 
pośrednictwem współczynnika 
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(2) 

Obliczając współczynnik należy transponować wektor wiersza 
Yj na wektor kolumny Ys. Współczynnik określa wartość zrealizo­
wanego zaopatrzenia produkcyjnego rolnictwa z gałęzi i w regionie j na 
złotówkę przychodu rolniczego regionu j. 

Współczynniki proporcjonalności zaopatrzenia produkcyjnego rolnic­
twa ulegają bardzo wolnym zmianom, przyjęto więc ich stałość do pla­
nowania w okresach krótkich i średnich. 

Z modelu bilansowania zaopatrzenia produkcyjnego rolnictwa moż­
na obliczyć dochody rolnicze wszystkich regionów j oraz niezbędne za­
opatrzenie produkcyjne z wszystkich gałęzi i dla wszystkich regionów 
j przy danych przychodach rolniczych j. 

Zapis wektorowy ma następującą postać: 

(3) 

gdzie: I — macierz zerojedynkowa, BT — transponowana macierz bez­
pośrednich współczynników gałęziowej proporcji zaopatrzenia produk­
cyjnego rolnictwa w regionie, Ys — wektor przychodów rolniczych 
w regionach, Ds — wektor dochodów rolniczych w regionach. 

Posługując się macierzą pełnych współczynników proporcjonalności 
zaopatrzenia produkcyjnego rolnictwa można obliczyć przychody rolni­
cze dla każdego regionu j przy danych rozmiarach dochodów rolniczych 
w regionach j. 

W naszych badaniach empirycznych wykorzystano tylko równanie 
do obliczania dochodów w regionach j oraz zaopatrzenia produkcyjne­
go rolnictwa z wszystkich gałęzi i we wszystkich regionach j. 

CHARAKTERYSTYKA I OCENA MATERIAŁU STATYSTYCZNEGO 

Badania zaopatrzenia produkcyjnego rolnictwa prowadzono w uję­
ciu gałęziowo-przestrzennym. 

Jednostki przestrzenne do celu badań ustalono w nawiązaniu do 
układu administracyjnego kraju. Była to jedyna droga do zapewnienia 
ewidencji statystycznej z Głównego Urzędu Statystycznego. Poza tym pro­
pozycje planistyczne dla jednostek przestrzennych zgodnych z układem 
przestrzennym kraju mogą znaleźć odzwierciedlenie w konkretnych de­
cyzjach gospodarczych. Ograniczone możliwości obliczeniowe oraz do­
stępność ewidencji statystycznej przesądziły, że przestrzeń wyrażono 
w większych jednostkach niż województwa. Posłużono się tutaj ustalo­
nym przez władze centralne podziałem kraju na makroregiony planis-
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tyczne. Kraj podzielono na osiem mikroregionów, z których każdy skła­
da się z kilku województw: 

I makroregion środkowy obejmuje województwa: warszawskie, cie­
chanowskie, łódzkie, piotrkowskie, płockie, radomskie, sieradzkie i skier­
niewickie; 

II makroregion północno-wschodni obejmuje województwa: biało­
stockie, łomżyńskie, olsztyńskie, ostrołęckie i suwalskie; 

III makroregion północny obejmuje województwa: gdańskie, elbląs­
kie, koszalińskie, słupskie i szczecińskie; 

IV makroregion południowy obejmuje województwa: katowickie, 
bielskie, częstochowskie i opolskie; 

V makroregion południowo-wschodni obejmuje województwa: kra­
kowskie, kieleckie, krośnieńskie, nowosądeckie, przemyskie, rzeszow­
skie, tarnobrzeskie i tarnowskie; 

VI makroregion środkowo-wschodni obejmuje województwa: lubel­
skie, bielskopodlaskie, chełmskie, siedleckie i zamojskie; 

VII makroregion zachodni obejmuje województwa: poznańskie, byd­
goskie, kaliskie, konińskie, pilskie, toruńskie i włocławskie; 

VIII makroregion południowo-zachodni obejmuje województwa: 
wrocławskie, gorzowskie, jeleniogórskie, legnickie, leszczyńskie, wał­
brzyskie i zielonogórskie. 

Makroregiony są obszarami przestrzennie zwartymi, wyodrębnionymi 
na zasadzie jednostek przestrzennych, za jakie przyjęto województwa 
(według układu administracyjnego kraju w liczbie 49). Zdawano sobie 
sprawę, że charakterystyka jednostek przestrzennych wyrażona w sze­
rokim zakresie cech diagnostycznych opisuje bardzo różnorodną działal­
ność gospodarczą każdego z województw. W związku z tym makroregio­
ny, o których mowa, mogą być mało spójne wewnętrznie z punktu wi­
dzenia działalności rolniczej. Należy jednak dostrzec konkretne korzyści 
z przyjęcia układu przestrzennego w makroregionach „ogólnych" wyni­
kające z przydatności wyników analizy i rachunków planistycznych do 
praktyki gospodarczej. 

Zgodnie z założeniami teoretycznymi modelu bilansowania zaopatrze­
nia produkcyjnego rolnictwa układ gałęziowy został ilościowo przypo­
rządkowany do ilości makroregionów. Grupowanie gałęziowe prowadzo­
no w nawiązaniu do grupowania stosowanego przez GUS, z tym, że 
określenie g a ł ą ź jest traktowane umownie i oznacza tutaj zestaw usług 
lub materiałów do potrzeb rolnictwa. Zaopatrzenie produkcyjne rolnic­
twa podzielono na osiem gałęzi: 1) usługi przemysłowe, 2) usługi bu­
dowlane, 3) usługi rolnicze, 4) usługi transportowe, 5) nawozy mineralne, 
6) energia elektryczna, 7) inne materiały przemysłowe oraz 8) materiały 
pochodzenia rolniczego. 

Zaopatrzenie produkcyjne rolnictwa w zakresie sześciu pierwszych 
gałęzi jest ewidencjonowane przez GUS w układzie wojewódzkim. Za-
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opatrzenie rolnictwa, składające się z określonego zestawu materiałów 
do produkcji rolnictwa ujętych w gałęzi 7 (tj. produkty naftowe, pesty­
cydy oraz pewien procent części zamiennych do maszyn rolniczych) oraz 
w gałęzi 8 (tj. pasze przemysłowe, materiał zarodowy i siewny), jest p o ­
dawane w materiałach statystycznych publikowanych w Rocznikach Sta­
tystycznych GUS tylko w skali całego kraju. 

Badaniami analitycznymi objęto zaopatrzenie produkcyjne rolnictwa 
w roku 1976, traktując tę datę jako rok wyjściowy do propozycji pla­
nistycznych. Rok 1976 wybrano do badań empirycznych w zakresie ob­
sługi rolnictwa dlatego, że uznano ten rok za najlepszego reprezentanta 
produkcji rolnej w Polsce w latach siedemdziesiątych. Jako kryter ium 
wyboru daty badań przyjęto minimalizację odchylenia empirycznych w y ­
ników produkcyjnych rolnictwa od wyników teoretycznych4 . Jako re ­
prezentanta wyników produkcyjnych dla rolnictwa przyjęto wielkości 
plonów roślin najbardziej zależnych od czynników przyrodniczych. Do 
takich roślin zalicza się: zboża i ziemniaki; zajmują one około 70% po­
wierzchni zasiewów. Przebieg linii t rendu obejmujący wielkości plonów 
roślin zbożowych i ziemniaków za lata 1971-1976 przyjęto jako plony 
teoretyczne. W roku 1976 odchylenia empirycznych plonów od teoretycz­
nych były najmniejsze z całego badanego okresu (i wynosiły dla roślin 
zbożowych 0,29 q, a dla ziemniaków 3,60 q). Wybór daty badań anali­
tycznych roku 1976 ma określone znaczenie dla decyzji planistycznych 
— ustalone współczynniki gałęziowych proporcji zaopatrzenia produk-
cyjnego rolnictwa w makroregionach w roku 1976 mogą być przydatne 
do decyzji planistycznych co najmniej do roku 1980. 

W trakcie zbierania niezbędnych danych do omawianego badania 
stwierdzono wiele braków w ewidencji statystycznej, dotyczącej zaopa­
trzenia poszczególnych województw w podstawowe materiały do pro­
dukcji rolnej, jak: pasze przemysłowe, materiał zarodowy i siewny, pa­
liwa, środki ochrony roślin, części zamienne do maszyn rolniczych. Te 
braki w ewidencji uzupełniono wielkościami szacunkowymi dla makro­
regionów. Materiały pochodzenia rolniczego rozdysponowano na poszcze­
gólne makroregiony proporcjonalnie do wartości produkcji końcowej rol­
nictwa tych jednostek przestrzennych. Wartości produkcji końcowej 
rolnictwa w cenach bieżących na rok 1976 w układzie województw zosta­
ły oszacowane przez GUS. Materiały z ośmiu gałęzi (inne materiały prze­
mysłowe) rozpisano między makroregiony proporcjonalnie do ilości t rak­
torów w jednostkach przeliczeniowych. Liczbę traktorów na jednostkę 
powierzchni użytków rolnych uznano za bardzo ważny czynnik i n t en ­
syfikacji produkcji rolnej. 

Dalsze porządkowanie materiału empirycznego do badań wymagało 

4 S. Wacławowicz, Związki międzygałęziowe produkcji rolnej, Warszawa 1964, 
s. 44-48. 
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wyrażenia w jednostkach pieniężnych wszystkich materiałów i usług, do­
tyczyło to również materiałów jednorodnych, takich jak energia elek­
tryczna i nawozy mineralne. Wartościowe ujęcie zużytej przez rolnictwo 
energii elektrycznej wymagało tylko policzenia ewidencjonowanej ilości 
KWk przez powszechnie znaną cenę jednostkową. Ustalenie wartości 
sprzedanych nawozów mineralnych w poszczególnych regionach wyma­
gało kilku operacji rachunkowych. Obliczone zużycie nawozów mineral­
nych w czystym składniku NPK w makroregionach przemnożono dalej 
przez cenę 1 tony nawozów w czystym składniku NPK. Cenę taką wy­
liczono wykorzystując informację GUS z Rocznika Statystycznego 
z 1977 r., dotyczącą łącznej wartości sprzedanych nawozów mineralnych 
w Polsce w 1976 r. oraz łącznej ilości dostarczonych rolnictwu nawozów 
mineralnych w czystym składniku. 

Z tego co podano wyżej widać wyraźnie, że sporządzenie empirycznej 
tablicy bilansowania gałęziowo-przestrzennego zaopatrzenia produkcyj­
nego rolnictwa wymagało wielu przeliczeń dostępnego materiału staty­
stycznego GUS, a czasami ustalenia niezbędnych wielkości drogą szacun­
ków. Wszystko to mogło się przyczynić do znacznej deformacji obrazu 
w stosunku do rzeczywistego stanu rzeczy. 

Otrzymane więc z rachunków wielkości odzwierciedlające gałęziowe 
proporcje zaopatrzenia produkcyjnego rolnictwa w makroregionach w ta­
kim stopniu opisują rzeczywisty stan, na jaki pozwalają zakres i forma 
dostępnej ewidencji statystycznej. Należy jednak zaznaczyć, że przedsta­
wione tutaj proporcje zaopatrzenia produkcyjnego rolnictwa służą prze­
de wszystkim prezentacji empirycznej modelu ekonometrycznego bilanso­
wania zaopatrzenia produkcyjnego rolnictwa w ujęciu gałęziowo-prze-
strzennym oraz pokazaniu możliwości wykorzystania tego modelu do 
przygotowywania decyzji planistycznych. 

Należy jeszcze zaznaczyć, że niniejsze opracowanie zawiera empi­
ryczną prezentację tylko gałęziowych proporcji zaopatrzenia produkcyj­
nego w makroregionach, przy znanych wielkościach przychodów rolni­
czych. 

PROPORCJE ZAOPATRZENIA PRODUKCYJNEGO ROLNICTWA 
W POLSCE 

Z założeń modelu wynika potrzeba sporządzenia tablicy empirycznej 
zaopatrzenia produkcyjnego rolnictwa w układzie gałęziowo-przestrzen-
nym. Sporządzono taką tablicę dla rolnictwa w Polsce dla 1976 r. — 
wyjściowego w prezentowanych badaniach. 

Przedstawiona poniżej tablica zaopatrzenia produkcyjnego rolnictwa 
zawiera w części I wydatki rolnictwa na zaopatrzenie produkcyjne w ga­
łęziach i w makroregionach. Wszystkie dane empiryczne zestawiono ba-
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żując na ewidencji lub szacunkach z Głównego Urzędu Statystycznego. 
Również dla części III, gdzie zestawiono wartości przychodów rolniczych, 
dane wyjściowe uzyskano z Roczników Statystycznych GUS, a samo roz­
pisanie w wierszach i kolumnach odpowiednio pogrupowano zgodnie z za­
łożeniami teoretycznego modelu bilansowania zaopatrzenia produkcyj­
nego rolnictwa5. Część III tablicy dla 1976 r. powstała z różnicy każdego 
z elementów części III i części I. 

Z przedstawionego zestawienia bilansowego widać, że wartości za­
kupionych materiałów i usług produkcyjnych do rolnictwa w makrore­
gionach są znacznie zróżnicowane. Wielkości bezwzględne tego zaopa­
trzenia zależały od wielkości bezwzględnych przychodów rolniczych w 
każdym makroregionie oraz od obszaru użytków rolnych każdej z tych 
jednostek przestrzennych. Wielkość obszaru użytków rolnych nie wpły­
wa jednak na wielkości względne, a więc na określenie produkcji gałę­
ziowych omawianego zaopatrzenia w makroregionach. 

W celu pełniejszego pokazania zróżnicowania przestrzennego zaopa­
trzenia produkcyjnego rolnictwa, proporcjonalnego do zróżnicowania 
przestrzennego przychodów rolniczych, zestawiono poniżej wartości przy­
chodów rolniczych i wydatków na zaopatrzenie produkcyjne rolnictwa 
w makroregionach na 1 ha użytków rolnych. 

Tabela 2 

Przychody rolnicze i wydatki na zaopatrzenie produkcyjne rolnictwa w makroregionach 
na 1 ha użytków rolnych w roku 1976 (wartość w złotych — ceny bieżące) 

Źródło: Obliczenia własne według tabeli 1 oraz danych z Rocznika Statystycznego GUS 1977, s. 247. 

Również zróżnicowanie przychodów rolniczych na 1 ha użytków rol­
nych w poszczególnych makroregionach jest znaczne. Waha się ono od 
10 043 zł w makroregionie V południowo-wschodnim do 16 190 zł w ma­
kroregionie VIII południowo-zachodnim i 17 705 zł w makroregionie VII 

5 D. Śniegowska, op. cit. 

14 Ruch Prawniczy 3/73 
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środkowo-zachodnim. Najniżej kształtowały się przychody rolnicze na 
1 ha użytków rolnych w Polsce wschodniej, a najwyżej w zachodniej części 
kraju. Podobnie wydatki na zaopatrzenie produkcyjne rolnictwa najniż­
sze były w makroregionach II, V i VI (w granicy 4139 zł — 4529 zł), 
a najwyższe w makroregionach III, VII i VIII (w granicach 6399 zł — 
6682 zł). W globalnej wartości wydatków rolnictwa na zaopatrzenie pro­
dukcyjne interesująco kształtował się udział usług produkcyjnych w po­
szczególnych makroregionach. Z informacji liczbowych podanych w ta­
beli 2 można wyciągnąć wniosek, że wraz ze wzrostem przychodów rol­
niczych rosły wydatki na zaopatrzenie produkcyjne rolnictwa, a w tym 
szczególnie silnie wydatki na usługi produkcyjne. 

Tabela 3 

Macierz współczynników gałęziowych proporcji zaopatrzenia produkcyjnego rolnictwa 
w makroregionach (według danych z 1976 r.) 

Źródło: Dane z tabeli 1 przeliczono według wzoru (2). 

Wracając do technik obliczeniowych w ramach modelu bilansowania 
gałęziowo-przestrzennego powyżej przedstawiono macierz współczyn­
ników gałęziowych proporcji zaopatrzenia produkcyjnego rolnictwa 
w makroregionach według danych z 1976 r. (tab. 3). Macierz tę wyko­
rzystano do obliczeń dochodów rolniczych brutto w 1977 r. oraz niezbęd­
nego zaopatrzenia produkcyjnego rolnictwa w 1977 r., dla którego jako 
dane zewnętrzne przyjęto wielkości i strukturę przestrzenną przychodów 
rolniczych (mierzonych wartością skupu produktów rolnych) w Polsce. 
Dane wyjściowe i wektor przychodów rolniczych w makroregionach 
w 1977 r. 

Dla obliczenia wielkości i struktury przestrzennej dochodów rolniczych 
posłużono się wzorem: [I—BT] YS=DS. 
Obliczono dla 1977 r. wektor dochodów rolniczych w makroregionach: 
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Wielkość niezbędnego zaopatrzenia produkcyjnego rolnictwa realizo­
wana w poszczególnych gałęziach i w makroregionach j obliczono dla 
roku 1977 znając macierz współczynników gałęziowych proporcji zaopa­
trzenia produkcyjnego rolnictwa w makroregionach w 1976 r. oraz wiel­
kość i strukturę przestrzenną przychodów rolniczych dla 1977 r. Wyko­
rzystano tutaj wzór: . Pełną informację o wydatkach na zaopa­
trzenie produkcyjne rolnictwa według gałęzi w makroregionach zawie­
ra tabela 4, w której prezentuje się wyniki obliczeń według rachunków 
z modelu teoretycznego. 

Globalna wartość sprzedanych materiałów i usług do produkcji rolnej 
w 1977 r., według ewidencji GUS, wynosiła około 120 mld zł, zaś z ra­
chunków wynikających z modelu bilansowania obliczona wielkość za­
opatrzenia produkcyjnego rolnictwa wynosi 117 mld zł. Porównanie obu 
wielkości informuje, że różnica jest mała i wynosi poniżej 2%. 

Należy jeszcze wyjaśnić, że obliczenia wielkości zaopatrzenia pro­
dukcyjnego rolnictwa na 1977 r. oparto na przychodach rolniczych we­
dług cen z 1977 r., zaś macierz współczynników gałęziowych w makro­
regionach wykorzystano z 1976 r. Na podstawie wielkości wskaźników 
cen produktów rolnych sprzedawanych przez nieuspołecznioną gospodar­
kę rolną oraz cen detalicznych towarów i usług niekonsumpcyjnych na­
bywanych przez ludność (por. Rocznik Statystyczny GUS 1978, s. 319 
i 334) można przyjąć, że relacje cen skupu produktów rolnych oraz cen 
towarów i usług nieprodukcyjnych w analizowanym okresie nie uległy 
zasadniczej zmianie. 

Największą korzyścią ze stosowania rachunków wynikających z te­
oretycznego modelu bilansowania (gałęziowo-przestrzennego) zaopatrze­
nia produkcyjnego rolnictwa była możliwość ustalenia dla 1977 r. po­
trzeb zaopatrzenia produkcyjnego w układzie gałęziowym dla każdego 
makroregionu. Uzyskane tą drogą wyniki obliczeń dają podstawę do uję­
cia ilościowego dalszych powiązań gospodarki. I tak wielkość i struktura 
przestrzenna dochodów rolniczych znajdzie odzwierciedlenie między in­
nymi w rachunkach bilansowych równowagi rynkowej dóbr konsump­
cyjnych makroregionów, zaś niezbędne zaopatrzenie produkcyjne winno 
znaleźć odzwierciedlenie w bilansach określonych produktów oraz w de­
cyzjach dotyczących rozbudowy bazy materialno-technicznej obsługi rol­
nictwa w makroregionach. Realizacja tych decyzji wymaga określonego 
(względnie długiego) czasu, a więc podejmowanie tych decyzji jest szcze­
gólnie ważne w średnio- i długookresowym planowaniu. Kolejność obli­
czeń jest wówczas inna: jako dane zewnętrzne (z innych rachunków) 
przyjmuje się wartości dochodów rolniczych w makroregionach, do nich 
dostosowuje się rozmiary i strukturę przychodów rolniczych, a dalej za­
potrzebowanie na materiały i usługi produkcyjne, a do tych ostatnich 
dostosowuje się bazę materiałowo-techniczną obsługi rolnictwa w makro­
regionach. 
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BRANCH PROPORTIONS OF PRODUCTION SUPPLY TO AGRICULTURE 
IN REGIONS 

S u m m a r y 

In studies on branch proportions of production supply to agriculture in re­
gions a two-dimensional balance model has been used, in which branch and spa­
tial systems have been taken into considerations. Acceptance of functional depen­
dence of expenditures- on materials and production services to agriculture upon 
agricultural incomes was based on statistical analysis results. Analytical examina­
tion of proportions of production supply to agriculture was carried out in 1976, 
i.e. in the best representative year of agricultural output in Poland in the seven­
ties. The fixed proportions of branch production supply to agriculture in macro-
regions in 1976 were used for determination for the next year of spatially diffe­
rentiated agricultural output as well as indispensable size of production supply 
in macro-regions adequate to different agricultural output. 

The article is above an empirical presentation of a theoretical model of ba­
lancing production supply in a branch-spatial approach. The model was published 
in the Poznań Economic Annals, Vol. 29. 


